

Temat: II wojna światowa

Drodzy Uczniowie, ponieważ nadal niewielu z Was ma dostęp do podręcznika, przygotowałem dla Was notatkę z najważniejszymi zagadnieniami związanymi z omawianym tematem. Pod tekstem znajduje się ćwiczenie, które proszę wykonać po przeczytaniu napisanego przeze mnie tekstu, jego rozwiązanie przesłać na mój adres mailowy: p.dajtrowski@gmail.com. Proszę o samodzielność!

Przyczynami wybuchu II wojny światowej było w 1938 roku żądanie od władz polskich włączenia do III Rzeszy wolnego miasta Gdańska, przeprowadzenia eksterytorialnej autostrady do Prus Wschodnich. Reakcją Polski na niemieckie żądania i zagrożenie wojną ze strony Niemiec było polityczne zbliżenie do Wielkiej Brytanii i Francji. Rządy tych państw zadeklarowały Polsce pomoc w wypadku agresji niemieckiej. 23 sierpnia 1939 roku w Moskwie podpisano układ radziecko-niemiecki (pakt Ribbentrop – Mołotow). W pakcie tym, w jego tajnym protokole, uzgodniono, że ziemie polskie zostaną podzielone między Niemcy i ZSRR.

Pierwsze strzały oznajmiające wybuch II wojny światowej miały miejsce 1 września 1939 roku na Westerplatte, które broniło się 7 dni. Armia polska była nieprzygotowana do odparcia niemieckiej agresji. Nie została dokończona mobilizacja (pobór do wojska). Było za mało nowoczesnej broni, takich jak czołgi, samoloty i nieznana był armii polskiej taktyka walki określanej jako wojna błyskawiczna. Największą bitwą kampanii wrześniowej była bitwa nad Bzurą, która rozgorzała 9 września 1939. Po początkowych zwycięstwach, ostatecznie zakończyła się klęska. 17 września 1939 roku na ziemie polskie wkroczyły wojska sowieckie realizując pakt Ribbentrop – Mołotow. 28 września 1939 roku skapitulowała Warszawa, 2 października 1939 roku skapitulowali obrońcy Helu, a ostatnia bitwa kampanii wrześniowej odbyła się pod Kockiem 6 października 1939 roku.

Po podziale Polski pomiędzy Niemcy i ZSRR obydwa te państwa zaczęły stosować represje wymierzone głównie w ludność cywilną. Rozpoczęły się aresztowania, wywózki do obozów koncentracyjnych (Niemcy) i do łagrów (ZSRR). Niemcy postanowili dokonać częściowej eksterminacji narodu polskiego (mieli pozostać przy życiu tylko ci Polacy, których Niemcy uznają za potrzebnych). Całkowitej eksterminacji miała zostać poddana ludność polska pochodzenia żydowskiego (Holokaust).

Ćwiczenie:

Korzystając z dostępnych Ci źródeł, wytłumacz, na czym polegała zastosowana przez Niemców taktyka wojny błyskawicznej.